VIROR. Stephanus: Idem si-  
gnificat, quod Viriditas, sed de quo  
nullum exemplum reperimus. At re-  
perit exempla & in Gazophyla-  
cio reposuit diligentissimus vir  
G.M.König, alterum nempe Apu-  
leii, qui Florid.lib.II priorum vi-  
rorum dixit: alterum Fortunati,  
cuius est lib. VIII Carm.v

*Aur de veste tui gemma virore  
micet.*

Addo Palladium Junio cap. XII  
dicentem: cui adhuc supereft ali-  
quid de virore. & Hieronymum,

G 2                   cuius

euius est epist. xxi viror futura re-  
surrectionis. Sed hæc sine prædi-  
cio elegantioris probatorisque  
vocabuli *Viriditas*, siue proprie-  
tate, siue translate *virorem* accipias. Ci-  
cero Sene&t. cap. XVI Quid de pra-  
torum viriditate, aut arborum ordi-  
nibus, aut vinearum oliuetorumque  
specie dicam? &c in Lælio cap. III  
Senectus quamvis non sit grauis, tâ-  
men aufert eam viriditatem, in qua  
eriam tunc erat Scipio.

VNIRE Senecæ ætate non  
erat usitatum, nisi in philosopho-  
rum circulis. Quæst. Nat. lib. II  
cap. II Expedire me poteram, si phi-  
losophorum lingua uti volsissim, ut  
dicerem unita corpore. Post hunc  
Apuleius VIII p. 207 unita sepulta  
ra ibidem marito perpetuam coniu-  
gem reddidere. Et hoc de pati-  
cipio, quo sane multos posterioris  
ætatis usos esse, Arnobium, Ma-  
mertinum panegyristam, Iuuen-  
cum, Hieronymum, Secundis  
Curiis

AVCTORITATIS MEDIAE. 149

Curis probamus. Verbi *Vniri* vñus rarioꝝ erat. Sulp Seuerus II Hist. cap. XLIII legatus Ariminensis consiliꝝ compellit imperator vniri bæreticorum communioni. Claud. Mameritus lib. ix de Anima cap. x duo iste ita tenus vniuntur. Alii malunt verbum *adunare*, quod per quam familiare est Iustino, vide Indicem Berneggerianum. Verum quod maior Iustino non repertus est, qui illud vñspauerit; duriter de hoc etiam nonnulli consue-  
runt.

VVLGARITER Ciceronis esse lib. XIII epist. LXIX vulgo cre-  
ditur, & ita editiones pleræque,  
etiam accuratissima Græuiana,  
habent. Contra quotquot fere  
noti sunt mss. libri, quos nomi-  
natim recenset editio Operum Ci-  
ceronis Gruteriana, (quibus ad-  
do chartaceum quidem, sed ut vi-  
detur, ex optimo & antiquo de-  
scriptum, Bibliothecæ Cizensis

G 3

Mau-

Mauricianæ) ita præferunt: *Hoc ad te eo pluribus scripti, ut intelligeres, me non vulgare, nec ambitione, sed ut pro homine intimo, ac mihi pernecessario, scribere.* Quod volunt ita dictum, ut saepe sublimetur pro sublimiter. Pareus Lex. Crit. legit vulgarie, a forma vulgarius, et sum Gelliana (lib. III cap. XVI) idemque in MSS. P. Victorio obseruatum esse testatur. Propius sane distant *vulgare* & *vulgarie*, quam *vulgare* & *vulgariter*. Nihilominus auctorem Plinium habet *vulgariter* lib. VIII cap. V, & lib. XXVIII cap. XIV. Hunc solum cognoui ex vera antiquitate, quem indubitato constet hoc aduerbio usum fuisse; reliqui recentiores sunt, ut Aur. Victor iunior in Vespasiano: *Tunc cauati montes per Flaminiam sunt prone transgressu, que vulgariter Pertusa Petra vocitatur;* & Maccer poeta herbarius Carm. I. *Barrachum nostri dicunt vulgariter illam.* In

\* \* \*

In hanc classem referri etiam  
oportet formam Præteriti RE-  
VERSVS EST, pro qua sem-  
per Cicero Reuererit, reuerterunt, re-  
vertisse &c. dixit. v. gr. philipp. i i  
cap. xxiv Thessalia Brundisium cum  
legionibus revertisti. Nec aliter ex-  
quales Ciceroni. Cæsari i Gall. cap.  
viii legati ad eum reuerterunt. Li-  
vius vii cap. xvii præda ingenti  
parte vñctores reuerterunt. Post Au-  
gusti obitum altera forma reuersus  
est, in usum recepta fuit, ut Phædri,  
Afonii, & Valerii maximi exem-  
plis Curæ Secundæ ostenderunt,  
ita tamen, ut antiqua & Ciceronia-  
na forma non eliminata fuerit;  
sicut nōstro fere seculo in obliuio-  
nem venit, altera recentiore utram-  
que paginam faciente. Nam hi ipsi  
subinde illa quoque usi sunt, v. gr.  
Val. Maximus lib. ii cap. x ad la-  
res reuerterunt. Participio reuer-  
sus minus abstinuerunt Cæsar. vi

cap. XLII, Velleius Paterculus II

cap. XI, Plinius auunculus XXXII

cap. I, Iunior VII epist. IV.

**PUISSIMVS**

Superlatiuus  
eiusdem aetatis est. Cicero enim  
XXXI Philipp. cap. XIX nouum &  
nullum in Latina lingua esse tradit.  
Sed posterior aetas non tulit hunc  
cenforem, nec terfissimi scriptores  
illo verbo erubuerunt, ut Seneca  
rhetor Controv. XXVII piissimo  
patri tormentum quefisse ex filiorum  
impietate. Philosophus ad Polybi-  
um cap. XXVI quod longe a sensibus  
tuis prudentissimis piissimisque abest.  
Curtius IX cap. VI o fidissimi piissi-  
mique ciuium etque amicorum. Ut  
raceam de sequioribus, & Carisio  
grammatico. In cippis veterum  
Romanorum nihil usitatius est  
quam patri piissimo, filio piissimo, uxori  
piissima, ut passim exempla ex-  
stant apud Gruterum & Reinesium.  
Nec altera forma Pientissimus in  
lapidibus & monumentis rara est,  
quam quod sepe posthabent gram-  
mati.

AVCTORITATIS MEDIAE. 153

matici, nec in Lexicis exempla pro-  
stant, pretium erit operæ, quædam  
huc ex multis afferre.

*Inscript. Reines. p. 698.*

D. M. S.

M. ANTONIO. AGATOPO.

M. ANTONIVS. FAUSTINVS.

PATRI. PIENTISSIMO,

BENE. MERENTI.

F

*Ibidem p. 747.*

D. M.

SECVRITATI. AETERNAE.

\*IVLIAE. IVLLIANAE.

MODESTIVS. ISMARAGDV.

VXORI. KARISSIMAE. PIENTISSI-

MAE. ET. DVLCISSIMAE.

\*Tulliae T leg: Reines.

Tandem hoc pertinere videntur  
locutiones *abstractiua*, ut philo-  
phi vocant, inauditæ Ciceroniano  
æuo, quarum semina non nulla  
sparsit argentea Latini sermonis  
ætas, qualia sunt Velleii *mediocri-*  
*as nostra lib. II cap. cxi, & Val.*

G 5 Maxi-

Maximi Präfat. mea paruitas : mes-  
sem vidit tempus æneæ Latinita-  
tis, præsertim sub Christianis prin-  
cipibus. Tum enim ad fastidium  
vsque huiusmodi formulæ inculca-  
bantur legibus, epistolis, sermoni-  
bus, sublimitas tua, claritas tua, tran-  
quillitas vestra, præstantia tua &c.  
e. c. Arcadius Aug. Aureliano. P.F.  
Pr. Cod. Theod. de pœnis lege XVII  
ad Cyprum Insulam (Eutropius) per-  
ducatur, in qua tua sublimitas rele-  
gatum esse cognoscat. Et eodem Cod.  
Valentinianus & Valens AA. ad Se-  
cundum P.F. P. lege v de Susceptor.  
excellentia tua vetustum morem con-  
suetudinemque se habitur. Adde  
Cur. Poster.

IMPATIENTIA absolute  
recentioris æui est. Veteres (non  
autem vetustissimi, apud quos non  
inuenimus) Genitium addebant,  
vt *aflus impatiens* Plinius IX. 16.  
frigorū XI. 23. *Veneris* Apuleius  
lib. II. Metam.

CA-

205 (155) 50

CAPVT III.

*De Notionibus peregrinis.*

**A**Vocabulis suspectis, vel postea-  
tiori suo in usum receptis  
ad antiquiora & magis Latina  
progredimur, quibus vel media  
vel infima etas nouas & veteribus  
ignotas notiones seu significatio-  
nes imposuit. Talia sunt.

**ADVOCARE** pro causa age-  
re, reo adesse in periculis. Est enim  
Latino in foro vocare & cogere,  
qui adsint & patrocinentur, ut  
multis verbis & accurato iudicio  
contra Lipsium probauit I.F.Gro-  
nouius in Senecæ lib. 1 de Clem.  
cap. ix videtur Plinius lib. v  
epist. viii obstat, sed quam du-  
bius locus sit, Notis ad illum o-  
fendimus.

**AEGRITVDO** aureo Latinita-  
tis saeculo erat tristitia, moeror &

G 6 ani.

## 156 III. NOTIONES

animi potius, quam corporis morbus. Cicero in Tusci cap. x *Præclare nostri molestiam, sollicitudinem, angorem, propter similitudinem corporum agrorum, agritudinem nominauerunt.* & mox: *proprietate regotatio in corpore,* sic *agritudo in animo.* Liuius lib. XXII cap. viii *occupatis maiori agritudine animis.* Post Augusti obitum sensim ad corporis infirmitudinem retrahendum fuit vocabulum. Mela lib. III cap. vii de Indorum senibus: *priusquam annis aut agritudine in maiorem eant:* & Columella vir lib. vii de caprarum morbo: *quod si eares agritudinem non depellit:* & Plinius VIII cap. i de elephantis, *fessi agritidine, quando & illas moles infestant morbi.* Adde Curt. III cap. v. Sed hæc tum rariora erant, nec Ciceronis elegantia in obliuionem venerat, ut sequenti ferme ætate factum fuit.

ASPORTARE est quasi abspor-

ARE;

tare, deportare alio, non ut inter-  
eat ibi, quod Asconius addit in Di-  
vinat. Verr. & per id a deportare  
distingui vult; sed saepe etiam ut  
conseruetur. Sic enim Nepos The-  
misti. cap. II que moueri poserant,  
partim Tracenen asportant. Male  
ergo hodie pro apportare a multis  
ponitur.

ASSERERE Augusteo suo vin-  
dicare sonabat, ut in libertatem affe-  
rere. Antoninorum demum tem-  
pore pro affirmare adhiberi coepit.  
Adde Discussionem nostram, vbi  
que ex Cæfaro & Varrone obiecit  
Andr. Borrichius, exploduntur.

AVDAX, AVDACIA plerum-  
que in malam partem. Hinc No-  
nius: *audacia temeritatis est.* Minus  
scite ergo in elegantiis nostri lo-  
cant, dum vernacula Latine red-  
dunt sibi erkuhlen / eines Künheit  
verzeihen. Elegantius Cicero lib.  
xiii ep. li *Sum si hoc mihi, ut &c.* &  
lib. vii ep. v *Vide, quid mihi sum-*  
*BENE-*  
*serim.*

BENEDICERE in antiquo Latio duas notiones obtinuit, pri-  
mum ornare dicere. Cicero II Orat.  
cap. II *benedicere, quod est scienter,*  
*perite, & ornate dicere.* Deinde be-  
ne precari, bene sentire. Idem pro  
Sextio cap. LII *cui benedixit un-*  
*quam bono?* Sequiore aeuo pro lau-  
dare acceptum. Apuleius Asclep.  
extr. *benedicentes Deum orantesque,*  
*quaes syntaxis sicut noua & horrida*  
*est, ita ipsa significatio non purissi-*  
*ma, sacris tamen scriptoribus maxi-*  
*me recepta.* Nouissima notio &  
mere ecclesiastica pro fortunare, sa-  
lutem & felicem rerum successum lar-  
giri, quod solius Dei est, etiam ad  
subit. benedictio extenditur, more  
& vsu Ebraeorum.

CAVSSAR I philosophis est  
produc*i*, generari: Latinis autem  
vel veram vel vanam caussam di-  
cere. v. g. Curtius lib. VI cap. VII  
non vacesse sermoni suo regem cauf-  
satus, hat vorgewandt, der König  
habe

habe nicht Zeit gehabt ihn zu hören  
 Pro Rosc. Am. cap. xiv, *numquid caussare?* (caussam dicis) quæ le-  
 & tio in Palatinis quoque habetur,  
 vtut alteram, *numquid caussa est,*  
 malit Turnebus aduers. lib. xxix  
 cap. xxxvi.

COMMVNITER latine signi-  
 ficat *non separativm, non seorsum,*  
*miteinander, uniterheilts.* Cicero  
 lib. xiiii epist. xii. *Alia epistola*  
*communiter commendauit tibi legatos*  
*Arpinatum, vt potui diligenterissime:*  
*hac separativm Q. Fusidium. & pro*  
*Rosc. Am. cap. xxxvii iste Roscius*  
*omnia cum Chrysogono communiter*  
*possidet. & Linius lib. xxxv cap.*  
*XLVIII Prowectus est intemperantia*  
*lingue in maledictæ, nunc communi-*  
*ter Romanorum, nunc proprie ipsius*  
*Quintii. Nec cadente Latinitate*  
*mutata sententia fuit. Etenim Le-*  
*ge i Cod. deContract. non aliter,*  
*quam supra Cicero: quæ separativm*  
*communiterue gesserunt. Male ergo*  
 &

## 160 III. NOTIONES

& barbare pro vulgo adhibetur,  
v.g. communiter solet ita fieri &c.

COMPILARE veteribus semper in malam partem, bestehlen, ut *fana compilare* Ciceroni i. Nat. Deor. cap. xxxi; *templa omnibus ornamentiis compilata* Liuio lib. XLIII cap. vii; *scrinia compilare* Horatio i Satyr. i extr. Quod vero recentibus etiam in bonam partem accipitur, barbarismi criminē an absoluī possit, incertum est. Vide Vorstii Suspect. Latinit.

CONDOLERE Ciceroni est idem, quod *dolere* Lib. III de Orac. cap. ii latus ei dicenti *condoluisse*, sudoremque multum consecutum esse audiebamus. Si vero pro συμπάθεια ponatur *condolere* alicui, mitte leiden mit einem haben, aliena voci Latinæ affingitur significatio, qua nec opus est, cum possis dicere: vicem alicuius dolere, participem sollicitudinis & doloris esse Cic. XVI ep. XXI, pari molestia affici, prope aque

*aque dolere iv ep. v & vi, dolor tuus  
mibi dolori est vii ep. ii. Forsan ta-  
men Ouidii locus v Trist. eleg. iii  
v. 32. vulgari notioni præsidio esse  
potest. Nec vero poetæ ratus ex-  
emplum consensui ceterorum  
præjudicat.*

**CONFUNDI** pro *erubescere,*  
*pudescere.* Vulgato interpreti &  
hunc sequentibus ecclesiasticis val-  
de usitatum. Latinis, antiquis præ-  
fertim, est *miseri*, translate *pertur-  
bari*, e. g. Velleii, II cap. cxxv *cu-  
piditas ononia confundendi.*

**COR** multis Germanismis &  
Ebraismis subiacet, ut *toto corde*  
*diligere*, *ex intimis cordis penetrali-  
bus &c.* Non quidem negamus,  
interdum idem valere, quod *mens*,  
*animus*: at caute agant tirones, ne  
Latine locuturi vel scripturi in  
Germanismos incident.

**CREPVSCVLVM** vulgus ad  
utramque dubiam lucem refert,  
sive matutina sit, sive vespertina.

Pli-

Plinius vero lib. xviii cap. xxv dicit: *mane vel crepusculo.* Columella XII cap. I Primo mane (villico) cum familia prodsundum est, & crepusculo, peractis operibus fatigato re' endum. Censorinus cap. xxiv summo studio singulas diei & noctis partes describens, crepusculum ad noctis initium refert, sicut diluculum ad initium diei. Et sic alii quoque inter mane & crepusculum distinguunt, & hoc diluculo opponunt. Servius quidem in Aen. II v. 268. De crepusculo, inquit, quod est dubia lux (nam creperum dubium est) queritur, & licet utriusque tempori posset iungi, usus tamen, ut matutin. iungamus, obtinuit. Sed vel error Servii, vel lapsus subest librarii, ut ex Plinio, Columella, Censorino demonstratum fuit.

CRVX, id est patibulum, per translationem alias miseras significare potest, si ita orationem attemperes, ut ad Romanum supplici-

plicium respiciatur, ut sicut Comicis hominis interdum notat, qui angunt & affligunt. Verum quod nostris quascunque calamitatis in quoconque sermone, extra respectum Romani supplicii significat, propius absit a Germanismo.

**DEPRECARI**, ut Gellius docet lib. vi cap. xvi est valde precari, deinde *propulsare, abominari, quemadmodum Cicero vi Rep. inuidiam deprecabatur, hoc est, Gellio interprete, propulsabat inuidiam.* Iustinus xi cap. ix eleganter utramque notionem coniunxit verbo semel posito: *non mortem, sed dum Darii corpus sepeliant, dilatationem mortis deprecantur.*

**DESOLARE agros actiue dicunt Latini, Virgilius Aen. xi, 367 Columell. i cap. iii. Item manipulos militum Virg. c. l. v. 870, & Statius ix Theb. v. 672. desolatum magistro agnoscere, Etiam Lucanus iv,**

700 nocturnaque neunia valli desolata fuga. Non autem desolare artem urbem, ut sit idem, quod demoliri, vastare, quia est necare, ad paucos redigere, colonos abducere.

DICTIO est oratio vel dicendi genus Cicero i de Orat. cap xxxiv  
Educenda dictio est ex hac domestica exercitazione, & umbratili, medium in agmen, in puluorem, & clamorem, in castra atque aciem forensem. Pro vocabulo Grammaticis relinquendum. Nec vero recens hæc usurpatio est in Grammaticorum schola. Diomedes lib. i p. 275 Quidam sic definunt: Oratio est compositione dictionum, consummans sententiam, remque perfectam significans. Securus sic: Oratio est ore missa, & per dictiones ordinata pronuntiatio. Quapropter in grammatico sermone toleratur haecnotio: ad oratorium stilum, quod exempla defunt, minus tuco affertur. Catonis enim

enim auctoritatem, ad quam non nulli prouocant. nullam esse & ex spurio libro petitam, Curis secundis demonstratum fuit.

**DISCRETVS** antiquis est diuisus, separatus, ut Lucretio lib. vi, 790 discreta semina. Plinius lib. ii epist. vi memento nihil magis esse vitandum, quam istam luxuria & sordium nouam societatem: qua cum sint turpissima discreta & separata, turpius iunguntur. At pro modestus, ut vulgus nostrum interpretatur, barbarismum olet. Idem censemus de deriuatis *Discrete & Indiscretus*. Cicero Iuuent. lib. i cap. xxx In presentia partes argumentandi confuse & permisse dispersimus: post discrete & electe digeremus. Apuleius de Mundo, indiscretis finibus Pamphylium, Syrium, Ægyptium mare. Spartanus in Nigro cap. iii cum indiscrete subcellia Circi maximo repleta essent.

**DISCVRSVS** pro sermone:  
&

& verbum discurrere pro sermocinari barbare dicitur, nec afferri antiquior auctoritas potest, quam Ammiani Marcellini, non purissimi scriptoris, qui lib. xvii cap. vi (Vales. c. 4) super quo, inquit, nunc, quia tempestivum est, paucis discurrunt. Substantivi Discursus non prius exemplum Lindenbrogius in Notis, quam ex sacculo Caroli M. accessit. Abstinenter ergo hac significatione, qui filium sedantur puriorem. Quid propriè & latine sit discurrere & discursus, non obscurum. Liuius i cap. ix signo dato iuuentus Romana ad rapidas virgines discurrit. Seneca epist. ciii de vero peregrinationis usu: Quamdiu quidem nescieris quid fugiendum, quid petendum, quid necessarium, quid superuacuum, quid iustum, quid honestum sit, non erit hoc peregrinari, sed errare. Nullam tibi opem feret iste discursus.

DISPENSARE pro legibus  
sol-

soluere nouum est. Vetus notio verbi huius est disponere & procurare, v.g. dispensare res domesticas. Etiam cum cum distribuere, Nepos in Conone cap. IV quem vellet eliger ad dispensandam pecuniam: seu aliquid dividere. Curt. VI cap. IV annis duo itinera, velut dispensatis aquis, aperit. Idem censeas de nomine Dispensatio. Frontinus de Aqueduct. lib. II (p. 243. ed. Keuch.) de divisione aquarum: Sed bac ipse dispensatio per nomina aquarum ad regiones Urbis pertinet.